
 

 

1 

 

 
 

VALMONTONE HOSPITAL S.P.A. 
============= 

 
Gara europea a procedura aperta per la gestione di servizi di prenotazione mediante call 

center, accettazione in modalità front-office, assistenza agli studi medici e riconsegna referti, 

per la durata di n. 36 mesi. CIG 9058953481.  
 

CHIARIMENTI 
 

 
Quesito n. 8 
1) Per il soddisfacimento dei requisiti di cui all'art 7.2. REQUISITI Dl CAPACITA ECONOMICA E 
FINANZIARIA è possibile prendere a riferimento gli anni 2019-2020-2021 se quest'ultimo bilancio 
risulta depositato prima della data di scadenza del bando?  
2) Per il soddisfacimento dei requisiti di cui all'art 7.2. REQUISITI Dl CAPACITA ECONOMICA E 
FINANZIARIA e 7.3. REQUISITI Dl CAPACITA TECNICA E PROFESSIONALE possono considerarsi 
"servizi analoghi/servizi eseguiti nello stesso settore di attività" tra i quali sono indicati, in disciplinare, 
tra gli altri "accettazione in modalità front office, assistenza studi medici, e riconsegna referti medici o 
attività strettamente similari": 
 -prestazioni di assistenza amministrativa in centri prelievo/hub vaccinali/tamponi point e similari; 
- prestazioni di assistenza socio sanitaria; 
- prestazioni di ausiliariato; 
- prestazioni di assistenza infermieristica. 
3) ll materiale di consumo quale risme, toner, inchiostro, cancelleria, ecc sono a carico 
dell'aggiudicatario? 
 
Risposta n. 8 
1) Il disciplinare di gara, all’art. 7.2, indica tra parentesi gli anni 2018-2019-2020, ma fa espresso 
riferimento gli ultimi 3 esercizi finanziari disponibili. Pertanto, ai fini della dimostrazione del possesso 
del requisito, è possibile utilizzare sia il triennio 2018-2019-2020, sia il triennio 2019-2020-2021, ove 
il bilancio di tale ultima annualità risulti già depositato; 
2)  Le attività indicate nella richiesta di chiarimento sono descritte in termini troppo generali e astratti 
per poter fornire un chiarimento al riguardo; 
3) Si veda la risposta ai chiarimenti n. 2, punto 3.  
 
Quesito n. 9 
A pag.3 del disciplinare è riportato: “Ai fini della corretta formulazione dell’offerta, anche ai sensi dell’art. 
23, comma 16 del Codice, nell’Allegato n. 4 vengono descritti il numero del personale attualmente 
impiegato nella commessa, il CCNL applicato, il monte ore, gli scatti di anzianità ed il RAL di ogni 
lavoratore”. 
 A tal proposito, con la presente, siamo a chiedere i seguenti chiarimenti: 
1)    Nell'allegato 4 non sono presenti  gli scatti di anzianità, dobbiamo prendere tale valore per zero ? 
2)    Ci sono, se si quanti, i soggetti svantaggiati ? 
3)    Nel caso affermativo, è possibile aggiornare con questa informazione l'allegato 4 ? 
4)    Nell'allegato 4 i dipendenti sono tutti a contratto indeterminato, è confermato ? 
5)    Nell'allegato 4 ci sono dipendenti full-time che non raggiungono le 38h settimanali, e dipendenti 
a 38 ore part-time: 
Ad esempio: 
19 ANPAS Part time – tempo indeterminato   B2     38      01.02.2012 
34 ANPAS Full time – tempo indeterminato    A1     18      02.10.2020     7.675,19  
35 ANPAS Full time – tempo indeterminato    B1     38      04.06.2012   17.178,33 
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Risposta n. 9 
1)    Nell'allegato 4 gli scatti di anzianità maturati sono compresi nella RAL indicata a fianco di 
ciascun lavoratore. 
2)3)4)5) Si vedano le risposte contenute nei chiarimenti pubblicati in data 23/02/2022 
Si ricorda che l’allegato n. 4 è stato ripubblicato sotto la voce  - errata corrige (26/1/2022)-  “Nuovo 
allegato N. 4” 
 
Quesito n. 10 
Al punto 3.3 del Disciplinare è scritto: "il concorrente è tenuto ad allegare all’interno delta BUSTA C 
'Offerta Economica, il Progetto di Assorbimento", mentre, al punto 16 del Disciplinare è scritto: la 
relazione tecnica di cui sopra sottoscritta dal legale rappresentante deve contenere la proposta 
tecnica organizzativa formulata dall'appaltatore con riferimento ai criteri di valutazione (incluso il 
Progetto di Assorbimento)". Inoltre al punto 17 comma 2 del Disciplinare viene citato come elemento 
da inserire nell'offerta economica il Progetto di Assorbimento del personale. Si chiede di chiarire. 
 
Risposta n. 10 
Si conferma, così come indicato all’art. 3.3. e all’art. 17 del disciplinare, che il c.d. “progetto di 
assorbimento del personale” deve essere inserito unicamente nella Busta C - Offerta economica. 
L’indicazione riportata all’articolo 16, peraltro indicata solo tra parentesi “(incluso il Progetto di 
Assorbimento)”, è un mero refuso da non considerare nella formulazione dell’offerta.  
 
 
 
Valmontone, 01/03/2022                                                                Il RUP 
                                                                                          Dott. Gianfranco Trionfera                                             
          
 


